
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН 
ЭЭР-ХАВАК БАЙ-ТАЙГИНСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН БАЙ-ТАЙГА КОЖУУННУН 
ЭЭР-ХАВАК СУ МУЗУ НУ Н ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

РЕШЕНИЕ.
ШИИТПИР.

с.Дружба № 73 от 26 декабря 2022 г.

Об утверждении плана работы Хурала представителей сельского 
поселения сумона Ээр-Хавак Бай -  Тайгинского кожууна 

Республики Тыва на 2023 год

Руководствуясь регламентом работы, также рассмотрев и обсудив 
представленный проект плана работы Хурала представителей сельского 
поселения сумона Ээр-Хавак Бай -  Тайгинского кожууна Республики Тыва 
на 2023 год, Хурал представителей сумона Ээр-Хавак,
РЕШИЛ:

1. Утвердить план работы Хурала представителей сельского 

поселения сумона Ээр-Хавак Бай -  Тайгинского кожууна 

Республики Тыва на 2023 год согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте 
администрации сельского поселения сумона Ээр-Хавак Бай -  

Тайгинского кожууна Республики Тыва.

-*0Г0 пОсе

Глава-Председатель Хурала 
сельского поселения сумона _
Бай-Тайгинскогокожууна P t |  :i\Si \JWrtPz /  С.К.Хандарма



решен р v >

« . _ 

‘̂“ ^дставителей
сельского поселения сумона 

' Ээр-Хавак 
от 26.12.2022 . № 73

ПЛАН
РАБОТЫ ХУРАЛА ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН 

ЭЭР-ХАВАК БАЙ -  ТАЙГИНСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
на 2023год.

Срок

рассмотрения

Вопросы планируемые к рассмотрению на 
заседаниях

Ответственный за 
подготовку 

вопроса

Раздел I Конституционные права граждан, основы муниципального управления

По мере 
необходимости

1. Внесение изменений и дополнений в Устав 
сельского поселения сумонаЭэр-Хавак. Хурала 
представителей сельского поселения.

Г лава -
Председатель
Хурала
представителей; 
депутаты сумона.

По мере 
необходимости

2. Утверждение нормативно-правовых актов сельского 
поселения сумона Ээр-Хавак.

Г лава -  
Председатель 

Хурала 
представителей.

Депутаты сумона.

Февраль О графике работы депутатской приемной депутатов 
Хурала представителей на 2023 год

Г лава -  
Председатель 

Хурала 
представителей.

Март Об итогах деятельности Администрации сельского 
поселения за 12 месяцев 2023 года.

Г лава -  
Председатель 

Хурала 
представителей.

По мере 
необходимости

Внесение изменений и дополнений в нормативно
правовые акты

Г лава -  
Председатель



Хурала
представителей.

Депутаты сумона.

Ал рель Отчет о бюджете сельского поселения за 1 квартал 
2023 года.

%

Г лава -  
Председатель 

Хурала 
представителей.

Председатель
администрации.

Апрель- май Об утверждении Отчета об исполнении бюджета 
сельского поселения за 12 месяцев 2023 года

Г лава -  
Председатель 

Хурала 
представителей.

Депутаты сумона.

Октябрь Отчет об исполнении бюджета сельского поселения 
за 3 квартал 2023 год

Г лава -  
Председатель 

Хурала 
представителей.

Ноябрь Об утверждении налоговых ставок, порядке и сроков 
уплаты земельного налога и налога на имущество на 
2023 год

Г лава -  
Председатель 

Хурала 
представителей. 

Депутаты сумона.

Ноябрь-декабрь О бюджете сельского поселения сумона Ээр-Хавак Бай 
-  Тайгинского кожууна Республики Тыва на 2024 и 
плановый 2025-2026 гг.

Комитет по 
бюджету и 
экономике.

Декабрь О плане работы Хурала представителей сельского 
поселения сумона Ээр-Хавак на 2024 год

Г лава -
Председатель
Хурала
представителей.

Согласно
утвержденного

графика

Прием граждан депутатами и отчеты депутатов перед 
избирателями

Депутаты сумона.

Постоянно Участие в работе постоянных комиссий Хурала 
представителей сумона.

Депутаты сумона.



Раздел П. Перечень вопросов, решение которых входит в компетенцию Хурала 
представителей сельского поселения и планируемых к рассмотрению (отчеты постоянных 

комиссий, депутатов, Главы сельского поселения, решения по вопросам местного 
значения не требующие принятия нормативно-правовых актов, решения по проведению 
сходов, собраний, конференций, опросов граждан, решение вопросов законодательной 
инициативы граждан, награждения почетной грамотой, благодарственным письмом, 

кадровые и другие вопросы установленные ФЗ № 1Э1-ФЗ, субъектом Российской 
Федерации, Уставом сельского поселения сумона Ээр-Хавак.

Февраль- март.

Встречи, сходы граждан с повесткой дня:

Отчет об итогах работы администрации сельского 
поселения за 12 месяцев 2022 года.

Г лава -  
Председатель 

Хурала 
представителей; 

депутаты сумона.
Апрель- май- 

июнь
О ходе выполнения Правил благоустройства на 
территории поселения

Об организации летней оздоровительной работы среди 
детей и подростков

Август

О готовности учреждений образования, 
здравоохранения, культуры к работе в осенне -зимний 
период 2023-2024 годы

Сентябрь Об итогах проведения месячника и субботника по 
благоустройству на территории сумона.

Октябрь Об участии сумона в федеральных и региональных 
целевых программах в 2023 г.

Ноябрь Встречи с ветеранами, инвалидов разных лет. 
«Расскажи о проблемах».

По мере 
поступления 
документов

О внесении представлений в соответствующие 
государственные органы о награждении 
государственными наградами и присвоении почетных 
званий, а также ходатайств о награждении Почетными 
грамотами.



Декабрь

Об утверждении концепции социально- 
экономического развития сельского поселения на 2023 
год

Раздел III Организационно-массовая работа ( мероприятия, связанные с 
непосредственным участием населения в решении вопросов местного значения, 

подготовка и проведение публичных слушаний по обсуждению проектов нормативно
правовых актов, участие депутатов в семинарах, совещаниях, круглых столах и т .д ., 

проведение совместных мероприятий с Главой, администрацией сельского поселения, 
участие в мероприятиях кожууна и Республики Тыва.

По мере 
необходимости

1. Подготовка и проведение публичных слушаний по 
обслуживанию проектов и муниципальных нормативно 
- правовых актов

Г лава-Председатель

Хурала 
представителей 

сельского поселения 
сумона Ээр-Хавак.

По планам 
учреждений 

культуры, спорта 
и администрации

2. Участие в проведении культурно - массовых 
мероприятий на территории поселения.

3. Подготовка и проведение сходов, собраний, 
конференций граждан.

Депутаты

Октябрь О развитии на территории поселения массовой 
физической культуры и спорта.

Депутаты.

По мере 
необходимости

3. Участие в мероприятиях, проводимых органами 
исполнительной и законодательной власти 
муниципального района «Бай -  Тайгинский кожуун 
Республики Тыва» и Правительства Республики Тыва.

Депутаты,
постоянные
комиссии.

По отдельным 
планам

Участие в социально значимых мероприятиях сумона, 
района, а также мероприятиях, посвященных 
знаменательным датам.

Депутаты,
постоянные
комиссии.

Раздел IV Редакционно- избирательская работа ( подготовка и издание нормативно
правовых актов, подготовка и выпуск различных информационных материалов для

населения)

По мере 
принятия 

нормативно
правовых актов

1. Опубликование нормативно-правовых актов, 
внесение в них изменений и дополнений в средствах 
массовой информации

Г лава-Председатель

Хурала 
представителей 

сельского поселения 
сумона Ээр-Хавак


